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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o 3D modelech osobního počítače, které poslouží jako

učební pomůcka pro výuku hardwaru na střední škole. Modely jsou vytvořeny pomocí

programu Blender. Výsledné modely budou sloužit pro lepší představu jednotlivých

komponent, tím pádem reálné komponenty nebudou ve výuce potřeba. V bakalářské práci

jsou popsány jednotlivé komponenty společně s popsáním 3D grafiky v rámci teoretické

části. V části praktické jsou již samotné modely s postupem vymodelování, použitých

materiálů a technik. Práce je konzultována s kantorem na Střední škole informatiky,

elektrotechniky a řemesel v Rožnově pod Radhoštěm.

Klíčová slova: 3D grafika, hardware, komponenty, učební pomůcka, 3D modely, osobní

počítač.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with 3D models of a personal computer, which will serve as a

teaching device for teaching of hardware on high school. Models are created with program

Blender. The resulting models will serve for better understanding the individual components,

so that the real components will not be needed in the classroom. The bachelor thesis

describes the individual components together with the description of 3D graphics within the

theoretical part. In the practical part, the models themselves, with the modeling process, the

materials and techniques used, are already in place. The thesis is consulted with a teacher at

the Secondary School of Informatics, Electrical Engineering and Crafts in Rožnov pod

Radhoštěm.

Keywords: 3D Graphics, hardware, components, teaching aid, 3D models, personal

computer.
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ÚVOD

V rámci oboru výpočetní techniky slouží počítačová grafika jako taková pro tvorbu umělých

grafických objektů, které jsou poté upravovány. První zmínka o pojmu „počítačová grafika“

je z roku 1960, kdy toto slovní spojení využil ve své práci designer firmy Boeing William

Fetter. [1]

V rámci oboru informatiky se počítačová grafika využívá pro vytváření umělých snímků,

která nám slouží pro úpravu prostorových informací z běžného a reálného světa. Pro tyto

účely slouží aplikace, díky kterým lze tvořit 3D grafiku. Patří mezi ně například: Maya,

3DsMax anebo Blender. [2,3]

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s oblastí 3D grafiky v programu Blender

a hardwarového vybavení osobního počítače. Součástí práce je vymodelování jednotlivých

komponent osobního počítače s danými texturami a materiály. Veškeré tyto modely budou

po jejich exportu schopné sloužit jako výuková pomůcka pro střední školy, aby si studenti

mohli lépe představit, jak komponenty vypadají.

V teoretická části této bakalářské práce je popsána 3D grafika, její historie, funkce a poté je

zde popsán samotný program Blender, jeho funkce, prostředí a také jeho plugin Blend4Web.

V dalších kapitolách teoretické části je obecný popis hardwarových komponent a periferii.

Ke každé komponentě je přiložen obrázek pro představu, jak daná část vypadá.

V praktické části lze již vidět samotné modely, prvně jako drátěný model a poté i finální

podoba modelu s materiály i texturami. V této části jsou také popsány kapitoly s použitými

funkcemi, texturami a materiály, kde je popsán postup při jejich tvorbě a použití. Také jsou

zde popsány techniky, které jsou využity u vytváření logiky, která hraje roli v exportovaných

souborech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA

Počítačová grafika se všeobecně dělí na 2D a 3D, kdy 2D je v podstatě základ, protože

3D grafika v sobě již nese základní prvky 2D grafiky, avšak je to vše rozšířeno o třetí rozměr.

V této kapitole se tedy rozebere 3D grafika obecně. Co je to 3D, jakou má historii a její

hlavní funkce a i programy, ve kterých se 3D grafika (modely) dá vytvářet a pracovat s ní.

[4]

1.1 3D grafika

3D grafika popisuje práci s trojrozměrnými objekty, kde se pracuje s osami X, Y a Z.

Vychází z vektorové grafiky a zobrazuje se jako 2D. Využití má ve filmovém a herním

průmyslu a také i u architektů a vědy. S 3D grafikou lze pracovat v hned několika

programech, jako například Blender, který zde bude popsán podrobněji, ale také 3DS Max,

Maya nebo 3D Cinema. [4] [7]

1.1.1 Historie 3D grafiky

Na 3D grafice pracuje již od 60. let 20. století několik univerzit, které převážně sídlí

v USA. Mezi nejznámější patří Univerzita v Utahu, kde roku 1968 David Evans založil

projekt, který se věnoval právě rozvoji 3D grafiky jako takové. [5]

První model byl vytvořen členem projektu Martinem Newellem roku 1975 a byla to čajová

konvice. [6]

Obrázek 1.1 Čajová konvice od Martina Newella [33]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.2 Funkce 3D grafiky

Pokud se začíná s projektem pro 3D model, musí se udělat několik podstatných kroků

pro pěkný výsledek, který bude plnit svou funkci.

Obrázek 1.2 Postup 3D grafikou

Jako první je zde návrh. V tomto bodě se rozhoduje, co se bude dělat za model, jaká

bude jeho funkce, a co vše je k tomu zapotřebí (na modelu může pracovat i více grafiků,

tudíž není od věci sestavit i projektový tým). Podle návrhu se poté dělá samotné modelování,

nahazování textur, a poté osvětlení scény pro realističtější zážitek. Pokud se nejedná

o statický model, dalším krokem je animace. Po samotném renderu modelu či animace

následuje postprodukce. Pro výstup videa pravděpodobně přidání zvukové stopy či titulky

a u statického snímku menší úpravy v grafickém editoru, jsou-li potřeba

1.2.1 Modelování

V samotném modelování je využíváno hned několik metod a postupů. Pracuje se zde

například s polygony, nurbs plochami, bezierovými a b-spline křivkami, ale také

i s metabally a vektorovými fonty. Při modelování se setkáváme jak se surovým modelem,

tak i jeho vyhlazenou verzí, což zapříčiňuje meshsmooth, který umožňuje i volitelnou ostrost

či oblost hran modelů. V modelování je zapotřebí znát pojmy jako vertexy (rohy), edges

(hrany) a face (plochy). [8]
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V rámci modelování lze těleso reprezentovat těmito druhy:

• Hraniční reprezentace – je nejčastěji využívána a je definována svými

hranicemi (hrany, vrcholy, plochy).

• Objemová reprezentace – tato prezentace je definována bodovými vzorky,

které lze získat například 3D scannerem. Pro zobrazení se převádí na

prezentaci hraniční.

• Metoda CSG – Modely jsou složeny se základní geometrických těles (kvádr,

válec, koule, kužel). Pro zobrazení se také převádí na prezentaci hraniční. [9]

Obrázek 1.3 Model zaoblené krychle

1.2.2 Textury

Textury, které jsou samotně prezentovány jako běžný 2D obrázek, můžeme chápat

jako nedílnou součást 3D modelu. Díky textuře 3D model dostává svůj vzhled a patřičné

místo ve vytvořené scéně. Mapování textury na model můžeme třemi způsoby, a to bez

filtrace, opakováním anebo ořezáním. Textury jako takové ve 3D grafice nevyužívají pojem

„pixel“ nýbrž texel, a to z toho důvodu, že při renderu má každá barevná jednotka danou

souřadnici na modelu. [10]
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1.2.3 Osvětlení scény

Scénu lez osvítit hned několika způsoby. Kdybychom si vzali konkrétní program –

Blender, tak zde můžeme osvícení rozdělit na: Point (bodové), sun (denní světlo, slunce),

spot (reflektor), hemi a area. Pro každé světlo jde nastavit intenzita svitu, či barva světla.

Například si u typu spot a point můžeme vybrat, jakou žárovkou chceme svítit. Osvětlení

scény je pro konečný efekt velice důležitý, protože dodává modelům jejich dynamičnost,

předmětům v místnosti či v přírodě vrhaný stín a dává scéně více realistický vzhled. [11]

Obrázek 1.4 Typy osvětlení scény pro Blender

1.2.4 Animace vs vizualizace

Animace

Slouží pro filmy, hry, animovaná videa a výstup je zde video. Animovat lze charakter

například pomocí metody motion capture, což jsou speciální konstrukce jak pro tělo, tak

i pro obličej a zachycuje reálné pohyby či mimiku a poté je to aplikováno do vytvořeného

charakteru. [12]

Vizualizace

Vymodelované věci, které jsou reálné (doplňky do bytu, části rodinného domu…),

výstupem jsou statické snímky. Jde o svým způsobem data, které nejsou znázorněny jako

čísla nebo písmena ale jako obraz – lidem to více ulehčuje práci s těmito informacemi. [12]

[…]


s materiály i texturami veškeré objekty, které jsou součástí animace.

Jakmile byly všechny součástí importovány, tak se mohlo začít s animací. V animaci se

pohybuje jak kamera, tak i samotné objekty. Animace se provedla pomocí Timeline,

kde se posouvalo na časové ose, ve který čas se nám objekt pohne a kam jej přesuneme.

Zanimovat se dal jak pohyb, tak i rotace a změna velikosti. Klíčové body na ose se dělaly

pomocí zmáčknutí klávesy „I“ na jednu vlastností objektu a daná vlastnost poté změnila

barvu buďto na zelenou či žlutou.

Obrázek 12.1 Postup u animace 1

Obrázek 12.2 Časová osa u animace

Ze začátku animace je základní deska, do které se zapojí operační paměť a poté procesor.

Po procesoru následuje chladič. Poté je již znázorněno, jak je deska umístěna v case a poté

se začnou přidávat komponenty jako SSD a grafická karta. Poté přijde na řadu zapojení

základní desky, procesoru a grafické karty. Animace končí přidáním průhledného víka na

bednu a kamera poté ukáže záběr na celý počítač.

Dále bylo zapotřebí patřičně vybrat nastavení renderu, který je časově nejnáročnější, proto

se využilo renderovacího enginu Eevee, díky kterému byl render daleko rychlejší.
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Výsledné video je ve finále velmi krátké, protože je animace velmi zrychlená rychlá. Proto

se využilo video editoru přímo v Blenderu přes Video editing, kde se video upravilo tak,

aby šlo z animace poznat, co se děje.

Obrázek 12.3 Prodloužení animace
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit modely hardwarových komponent osobního

počítače s příslušnými materiály a texturami, které budou využity pro výuku hardwaru

na střední škole a poté z nich vytvořit krátkou animaci.

V teoretické části této práce je popsána 3D grafika, její stručná historie, funkce a také

samotný program pro tvorbu 3D grafiky Blender, jeho prostředí a plugin pro tento program

Blend4Web. Dále je v teoretické části obecný popis základních komponent a periferii

osobního počítače s přiloženými obrázky.

Praktická část této bakalářské práce již obsahuje stručný postup při modelování samotných

modelů. Jsou zde obrázky drátěných modelů a poté již samotný model jak s materiály, tak

i s texturami. Jsou zde popsány také funkce, které byly nejvíce využívané při tvorbě

samotných modelů v Blenderu.

Další kapitoly v praktické části se věnují materiálům a texturám, kde je stručný popis

postupu při tvoření těchto materiálů a mapování textur na vymodelované komponenty.

Další kapitolou v praktické části je postup při tvorbě logiky pro export a poté je popsán

i samotný postup práce s exporty pomocí pluginu Blend4Web právě pro program Blender.

V poslední kapitole je stručný popis postupu při animaci a nastavení renderu.

V rámci této bakalářské práce je shrnut popis modelování veškerých komponent, které

budou po konzultacích s kantorem využívány v jeho hodinách při výuce hardwaru. Všechny

modely byly v průběhu této práce konzultovány a za chodu procházely menšími změnami

dle potřeby vyučujícího. Samotná práce nebyla tolik technicky náročná, jako byla náročná

časově.

Dle mého názoru výstupy mohou být v hodinách hardwaru aktivně využívány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UI - User Interface

WebGL – Web Graphics Library

MB - Motherboard

CPU - Central Processing unit

RAM - Random Access Memory

ROM - Read Only Memory

ISA - Instruction Set Architecture

PCI - Peripheral Component Interconnect

PCI-e - Peripheral Component Interconnect Express

AGP - Advanced Graphics Port

CMOS - Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

GPU - Graphics processing unit

HDD - Hard Disc Drive

SSD - Solit State Drive

S.M.A.R.T. - Self-Monitoring, Analysis, and Reporting Technology

USB - Universal Seriál Bus

CRT - Catode Ray Tube

LCD - Liquid crystal display

TN - Twisted nematic

IPS - In Plane Switching

ATX - Advanced technology eXtended

BTX - Balanced technology eXtended

DDR - Double Data Rate

HDMI - High-Definition Multi-media Interface

DVI - Digital Visual Interface
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VGA - Video Graphics Array

SATA - Serial Advanced Technology Attachment
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PŘÍLOHA P I: KLÁVESOVÉ ZKRATKY V BLENDERU

F klávesy

F5 Stínování

F6 Textury

F7 Objekt

F9 Editování

F10 Scéna

F12 Render

Pohledy

0 Kamera

1 Pohled zepředu

3 Pohled zprava

5 Perspektiva

7 Pohled shora

+/- Zoom

Enter Normalizace přiblížení

Shift + kolečko myši Posun pohledu vertikálně

Ctrl + kolečko myši Posun pohledu horizontálně

TAB Přepínání mezi object mode a edit mode

Mezerník Objekt na pozici kurzoru

Abeceda

S Scale (velikost)

R Rotation (rotace)

G Přesun

B Výběr bodů

A Označení všeho

E Extrudování (vytahování objektů)

P Rozdělení

W Boolovské operace

W (Edit mode) Zaoblení

F Spojení vertexů

CTRL + L.TLAČÍTKO MYŠI Vložení bodů na křivku

V Zalomení křivky v bodě

SHIFT + S Zarovnání k mřížce

SHIFT + F Uzavření tělesa

SHIFT + D Duplikovat

ALT + H Historie

ALT + C Konvertování do meshe atd…
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USB Mini-b (4 piny)

USB Mini-b (5 pinů)

USB 3.0 A

USB 3.0 B
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PŘÍLOHA P III: OBSAH CD

Animace.zip

Soubory- HTML.zip

Soubory-praktická část.zip

fulltext.pdf