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Webová vizualizace osobního počítače a jeho komponent

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce obsahuje v teoretické části řadu nepřesností, např. v kapitole 4.5 je chybně uvedeno vstupní

napětí a formulacce jako taková je nešťastně zvolena, protože z ní vyplývá, že všechny komponenty

v PC jsou napájeny vstupním napětím zdroje.

"Zdroj je komponenta, která pohání celý počítač elektrickým napětím 220 V a musí splňovat dané

normy."
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